
Hodnoceni ekotoxicity 
odpadních vod z nemocnic

Ing.Gabriela Jírová
Centrum zdraví a životního prostředí

Ekotoxikologie



Odpadní voda z nemocnic
• nebezpečné pro lidské zdraví a složky životního prostředí 
• velká část látek prochází čistírnami odpadních vod  přímo do 

vodního recipientu

Obsahují: 
• chemické látky
• léčiva
• radionuklidy
• dlouhodobě perzistující anionaktivní, kationaktivní i amfoterní 

tenzidy 
• dezinfekční přípravky
• patogenní mikroorganizmy



Cíl studie 

• zhodnotit toxicitu odpadních vod z velké pražské 
nemocnice

• vlastní čistírnu odpadních vod
• změny v průběhu týdne



ČSN 75 6406 - Odvádění a čištění 
odpadních vod ze zdravotnických zařízení

zdravotnické zařízení I. kategorie 

(zařízení určená k izolaci a léčbě přenosných onemocnění a 

k manipulaci nebo zpracovávání infekčního materiálu, který obsahuje 

vodou přenosné původce chorob. 

• musí odpadní vodu čistit a dezinfikovat



Česlovna infekčních splaškových vod
• zachycení plovoucích hrubě rozptýlených nečistot



Štěrbinové nádrže
• první biologický stupeň 
• zachycování a usazování pevných usaditelných látek
• rozklad působením anaerobních bakterií



Biologický filtr
• aerobní biologický stupeň
• odstraňování rozpuštěných biologicky rozložitelné látky 
a neusaditelných organických látek 



Dosazovací nádrže
• zachycování jemných usaditelných látek
• odumřelé povlaky filtrační náplně biologického filtru 
a další nerozpuštěné látky



Chlorovna a chlorovací jímka zdržení
• zdravotní zabezpečení přitékající vyčištěné infekční vody
• dezinfekce chlornanem sodným
• voda odtéká pod normou stěnou a přes přelivnou hranu 
do jímky zdržení, což zaručuje dlouhé zdržení vody



Revizní šachta
• místo odběru
• odtok vyčištěné odpadní vody do městské kanalizace



Vzorkování
Termín odběru:
 21.11. - 25.11.2016

Charakteristika vzorku:
 Infekční splašková odpadní voda předčištěná v biologické čistírně a 

dezinfikovaná chlornanem sodným

Místo odběru: 
 revizní šachta na odtoku z ČOV do městské kanalizace



Vzorkování
Druh vzorku:
 Celkem odebráno 5 směsných vzorků
 Směsný vzorek časově závislý z 5-ti dílčích vzorků

Čas odběru:
 9:00 – 13:00 (doba největšího průtoku)
1.dílčí vzorek 9:00
2.dílčí vzorek 10:00
3.dílčí vzorek 11:00
4.dílčí vzorek 12:00
5.dílčí vzorek 13:00

Měření na místě:
 volný chlór (0,02mg/l – 0,13mg/l) 
 teplota 11°C



Použité metody
Test na bakteriích Vibrio fischeri (ČSN EN ISO 
11348-2)
• stanovení inhibice emise světla luminiscenční mořské bakterie
• 15min. a 30min.
• výsledkem je koncentrace (EC50) dané látky, která způsobí 50% 

inhibici luminiscence



Použité metody
Test na sladkovodní řase Desmodesmus 
subspicatus (ČSN EN ISO 8692)

• stanovení koncentrace (EC50), která způsobí 50% inhibici specifické 
růstové rychlosti vzhledem ke kontrolním vzorkům 

• 72 hod.



Výsledky



Výsledky



Další postupy
• odběry v každém ročním období
• srovnání výsledků s další nemocnicí



Použitá literatura
• ČSN 75 6406 Odvádění a čištění odpadních vod ze zdravotnických 

zařízení
• ČSN EN ISO 11348-2 Jakost vod – stanovení účinku vzorků vod na 

světelnou emisi Vibrio fischeri (zkouška na luminiscenčních 
bakteriích) – část 2: Metoda se sušenými bakteriemi

• ČSN EN ISO 8692 Kvalita vod – Zkouška inhibice růstu 
sladkovodních zelených řas

• Fent K, Weston AA, Caminada D (2006b). Ecotoxicology of human 
pharmaceuticals. Aquat Toxicol 76:122-159



Děkuji za pozornost 


